
Liceo Ginnasio "Giovanni Berchet"
Via della Commenda,  26 – 20122 Milano

Codice Fiscale 80126450156
Tel. 025450709 (segreteria)

E-mail: MIPC05000V@istruzione.it 
WEB: https://liceoberchet.edu.it

Prot. N. 41/2022

Milano 07/01/2022

Oggetto: Decreto del Dirigente Scolastico di aggiornamento del 

Regolamento per il trattamento dei dati sensibili in ambito 

scolastico e di autorizzazione a tutto il personale a prendere 

visione dell’esito del tampone (test molecolare o antigenico) 

nell’ambito dell’emergenza COVID-19 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO  che  le  misure  di  prevenzione  e  contenimento   dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19 comportano un significativo trattamento di dati

personali  e particolari/sensibili  di alunni, dipendenti, fornitori  e visitatori,  sia

raccolti  mediante  apparati  di  rilevazione  sia  nella  forma  di  comunicazioni,

segnalazioni,  certificazioni,  dichiarazioni,  autodichiarazioni,  con  i  rischi  che

detti trattamenti possono comportare;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  1  lettera  b)  del  GDPR,

l’Istituzione Scolastica è tenuta ad assicurare su base permanente la sicurezza

del trattamento e dei dati, intesa come contemporaneo soddisfacimento dei

requisiti di riservatezza, integrità e disponibilità;

TENUTO CONTO che nell’ambito dell’emergenza COVID-19 è particolarmente

importante  assicurare  la  tempestiva  acquisizione  del  dato  e  assicurarne  la

pronta  disponibilità  a  tutti  i  soggetti  autorizzati,  affinché vengano prese  le

decisioni più adeguate;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio

del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

1



trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO  il  decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  recante  il  Codice  in

materia  di  protezione  dei  dati  personali,  così  come modificato  dal  decreto

legislativo 10 agosto 2018, n. 101;

TUTTO QUANTO SOPRA VISTO PREMESSO E CONSIDERATO,

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DECRETA:

di aggiornare il vigente Regolamento per il trattamento dei dati sensibili in 

ambito scolastico, aggiungendo l’allegata Scheda Trattamento N. 8;

di autorizzare ai sensi dell’art. 29 del Reg. UE 2016/679 (GDPR) tutto il 

personale scolastico a prendere visione dell’esito del tampone degli alunni che 

rientrano a Scuola.

Milano, 07/01/2022

Il Dirigente Scolastico

F.to Prof. Domenico Guglielmo

Allegati: Scheda Trattamento N. 8

2



SCHEDA N. 8

Indicazione del trattamento e descrizione riassuntiva del
contesto

Gestione della pandemia da Sars Cov-2 

Il trattamento dei dati sensibili concerne le attività connesse alla riammissione a Scuola degli alunni
allontanati  a seguito di  infezione,  quarantena etc.  In  particolare  il  trattamento concerne la  visione
dell’esito del test molecolare o antigenico (“tampone”).

Finalità di rilevante interesse pubblico perseguite

Le finalità di cui all’art. 2-sexies comma 2 lettere u) e v) del D.Lgs. 196/2003, così come 
modificato dal 101/2018.

Fonti normative

- Protocolli di sicurezza anticontagio ai sensi dell’art. art. 1, n. 7, lett. d) del DPCM 11 
marzo 2020, in particolare Protocollo Condiviso 14 marzo 2020, Protocollo 24 aprile 2020 e 
successive integrazione e modificazioni
- Dpcm 7 agosto 2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del decreto- legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19
- Protocollo di Intesa per garantire l’avvio dell’Anno Scolastico del 06 agosto 2020
- Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 recante Misure urgenti connesse con la scadenza 
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020
- Adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 in materia di salute e sicurezza sul lavoro
- art. 32 Costituzione
- art. 2087 c.c.

Tipi di dati trattati

3



 ORIGINE razziale etnica

 CONVINZIONI religiose filosofiche d’altro genere

 CONVINZIONI politiche sindacali

 STATO DI SALUTE X patologie attuali X patologie pregresse

terapie in corso X dati sulla salute

 VITA SESSUALE

 DATI DI CARATTERE GIUDIZIARIO (art. 4, comma 1, lett. e) del Codice)

Operazioni eseguite

- L’esito del tampone può essere visionato dal personale scolastico al fine di 
verificare la possibilità da parte dell’alunno di essere riammesso a Scuola

Altre tipologie più ricorrenti di trattamenti

 CONSULTAZIONE X presso gli interessati presso terzi

 ELABORAZIONE X in forma cartacea con modalità informatizzate

 

4


